
 
 

DETERMINAZIONE N.  35 

18 FEBBRAIO 2021 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA' CULTURALI: ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE, 

CHIUSURA CONTABILITÀ ANNO 2020. 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti universitari, 

compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

L’articolo 83 comma 4. della legge 7 agosto 2006 n. 5, recante: “Sistema educativo di istruzione e di 

formazione del Trentino” attribuisce all’Opera Universitaria l’incentivazione delle attività culturali, 

editoriali, ricreative, turistiche e sportive promosse da cooperative di studenti e da associazioni 

studentesche presenti nell’Università o negli istituti di alta formazione, favorendone, in particolare, 

l’autogestione. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Con decreto del Rettore n. 339 del 6 giugno 2017 l’Università ha approvato il Regolamento per le 

associazioni/cooperative studentesche universitarie riconosciute dall’Università di Trento che 

prevede che le associazioni accreditate possano fare richiesta di contributo a supporto di iniziative e 

richiedere un contributo di gestione annuale, elargito qualora abbiano realizzato nell’anno solare 

almeno un’iniziativa finanziata da Università e Opera Universitaria. 

 

Con determinazione n. 37 del 27 febbraio scorso si approvavano i contributi relativi alle iniziative 

del primo semestre 2020 presentate dalle associazioni ACROPOLI, ATU, ALI APERTE, CLUB 

ALPBACH TRENTINO, CUC, ELSA TRENTO, ESN, INAMA INNOVATION NEXUS, LIBERE 

IDEE ALI, L’UNIVERSITARIO, TRENTO STUDENT LOW REVIEW, SANBARADIO, UDU 

TRENTO, UNITIN, URLA e UT-FEN per un importo complessivo di €. 35.250,55 imputando il 

solo 50% ossia € 17.625,02 al PRG 134 e rinviando l’impegno del restante 50% a successivo 

provvedimento. 

 



Con determinazione n. 49 del 26 marzo 2020, in considerazione della situazione sanitaria, si 

approvava la sospensione di tutti gli eventi in programmazione presso il Teatro Sanbàpolis e di 

conseguenza si sospendeva la liquidazione degli anticipi alle associazioni in attesa della 

normalizzazione della situazione, autorizzandosi solamente al pagamento delle spese già sostenute 

per i singoli progetti o iniziative finanziate. 

 

Il protrarsi della situazione sanitaria ha consentito la realizzazione di un’unica iniziativa nel primo 

semestre da parte dell’associazione Universitario, per una spesa di € 420,00;  

 

si è provveduto inoltre al rimborso delle spese sostenute dalle associazioni per iniziative che si sono 

dovute annullare in corso d’opera, quali Club Alpbach Trentino per € 51.30, l’Universitario per € 

162,54 € e Udu per € 169,49; complessivamente la somma spesa per il primo semestre è di € 

803,33, come risulta dal prospetto Contabilità primo semestre 2020  allegato alla presente 

determina (All. 1). 

 

Con determinazione n. 127 del 30 luglio 2020 si approvavano i contributi relativi alle iniziative del 

secondo semestre 2020 presentate dalle associazioni ACROPOLI, ALI APERTE, CUC, ELSA 

TRENTO, ESN, INAMA INNOVATION NEXUS, LIBERE IDEE ALI, L’UNIVERSITARIO, 

TRENTO STUDENT LOW REVIEW, SANBARADIO, UDU TRENTO, UNITIN, URLA e UT-

FEN per un importo totale di €. 25.749,87 (PRG 201). 

 

Anche per il secondo semestre la situazione sanitaria ha pesato enormemente sulla realizzazione 

delle iniziative, ma le associazioni sono state in grado di trasformare online molti degli eventi 

previsti originariamente in presenza, organizzando parte delle iniziative previste per un 

finanziamento complessivo di € 15.604,62, come risultante dal prospetto Contabilità secondo 

semestre 2020   allegato alla presente determina (All. 2). 

 

Con determinazione n. 217 del 10 dicembre 2020 si approvava l’ammontare del contributo di 

gestione 2020, finanziando le associazioni aventi diritto che per il 2020 sono state Acropoli, Ali 

Aperte, Entropia, l’Universitario e Urla per un importo complessivo di € 887,00. 

 

Con il presente atto si propone pertanto di approvare la contabilità relativa ai finanziamenti erogati 

alle associazioni all’anno 2020 così come si evince nel prospetto Finanziamenti associazioni anno 

2020 allegato (All. 3) alla presente determina. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 



 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

 

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, la contabilità relativa ai finanziamenti alle 

associazioni per l’anno 2020, come specificato nel prospetto Finanziamenti associazioni anno 

2020 (All. 3) per un importo complessivo di € 17.294,95; 

2) di prevedere che le associazioni ALI APERTE, ELSA TRENTO, INAMA I.N., 

L’UNIVERSITARIO, TRENTO STUDENT L.R., UNITIN, UT FEN, restituiscano le somme 

a loro non spettanti per un totale di €  1.902,94 imputando l’entrata a carico della macrovoce 

034004: “Altri proventi”, cdc 14: “Interventi integrativi e  servizi accessori” del budget 2020; 

3) di stralciare l’importo di  € 16.821,69 riducendo il PRG 134 relativo alla contabilità del primo 

semestre assunto con determina n. 37 del 27 febbraio 2020 a carico della macrovoce 046003: 

“Trasferimenti correnti ad associazioni studentesche”, cdc 14: “Interventi integrativi e  servizi 

accessori” del budget 2020; 

4) di stralciare l’importo di € 8.242,31 riducendo il PRG 201 relativo alla contabilità del secondo 

semestre 2020, assunto con determina n. 127 del 30 luglio 2020 a carico della macrovoce 

046003: “Trasferimenti correnti ad associazioni studentesche”, cdc 14: “Interventi integrativi 

e servizi accessori” del budget 2020; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

   

IL DIRETTORE 

Dott. Paolo Fontana 

n. all.: 3 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

Macrovoce 046003 

Centro di costo 14 per - € 16.821,69.= - PRG 134/1 

Centro di costo 14 per - €   8.242,31.= - PRG 201/1 

Centro di costo 14 per    €   1.902,94.= - PRG E 104 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 

 (PF/rt) 

 

 


